2023 年度跟踪评级报告

亿元，同比增长 13.14%。

公司目前业务构成主要为交通运输、房地产开发、上市公司经营及物资贸易等其他业务，资产主

要由货币资金和上述业务形成的其他应收款、在建工程、固定资产、长期股权投资、其他权益工

具投资和无形资产等构成，并呈现以非流动资产为主的结构，其占总资产的比重逾 75%。预计公

司短期内仍将保持上述业务布局且资产结构维持稳定。其中，公司保有较大规模的货币资金用于

项目投入及资金周转，截至 2022 年末受限比例为 2.76%；公司其他应收款主要系应收联营企业山

东铁路发展基金有限公司（以下简称“铁发基金”）的政府专项债款项，跟踪期内，主要由于对铁

发基金项目专项债资金的拨付，公司其他应收款大幅增长 62.91%至 260.77 亿元。公司在建工程

主要系对郑济铁路项目的投资，固定资产主要系济青铁路等铁路资产，长期股权投资主要系对山

东铁路发展基金有限公司、山东铁路有限公司、山东铁投股权投资有限公司等联营公司的股权投

资，其他权益工具投资主要系对公司参股铁路项目载体公司京沪高速铁路有限公司、石济客运专

线有限公司等公司的股权投资，无形资产主要系土地使用权；上述非流动资产规模随着公司参控

股铁路项目的不断投资整体呈现增长态势。由于铁路运输行业重资产、投资回报期较长、运营多

呈现亏损的行业特征，公司以上述资产为主要构成的流动性一般、收益性较差，整体资产质量较

差。

图 2：截至 2022 年末公司资产分布情况 图 3：截至 2022 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

公司总负债主要系刚性债务以及因主业投入形成的应付账款和其他应付款，其中 2022 年末公司

刚性债务占总负债的比重约为55%，应付账款和其他应付款占总负债的比重分别约为10%和33%。

其中刚性债务构成以长期借款为主，债务构成以长期债务为主，与业务情况相匹配。

2022 年，由于部分股东根据注册资本及份额调整出资，且公司根据省审计厅相关要求对部分负债

端入账的地方超额出资进行账务调整，公司实收资本及资本公积均同比有所增加；此外受益于少

数股东对参股铁路项目的持续投入，公司少数股东权益亦呈现持续增长态势；上述因素带动公司

经调整的所有者权益增长，同时负债规模亦有所增长。总体而言，跟踪期内，公司财务杠杆水平

整体呈现稳中有增的态势，资产负债率增至 43%左右，总资本化比率增至 29%左右。公司主业的

持续发展预计推动净债务持续增长，匹配项目资本金的不断投入及少数股东出资的不断增加，考

虑到资本金比例情况，公司财务杠杆率或将继续维持缓慢上升的态势。

表 8：近年来公司主要资产质量相关指标（亿元、%）
项目 2020 2021 2022

资产总额 1,453.02 1,572.18 1,778.72

非流动资产占比 80.37 80.53 76.04

经调整的所有者权益合计 879.81 909.11 1,009.38

20

山东铁路投资控股集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

资产负债率 39.45 42.18 43.25

总资本化比率 25.15 28.47 29.37

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

公司经营获现能力较好，跟踪期内经营活动贡献一定现金净流入，但在建铁路出资及投资压力较

大，仍对筹资活动形成较大依赖。

公司经营活动现金流主要来自主业经营及往来款收付，公司主业经营获现能力较好，跟踪期内经

营活动产生的现金流量持续呈现净流入态势，收现比增至 1.06；但受到往来款收支波动影响，经

营活动现金流入净额同比有所下降。

公司跟踪期内的投资活动仍主要为对参控股铁路项目的投资；近年公司投资活动现金流流出维持

较大规模，且根据公司主业定位和对相关项目的投资，预计未来仍保持该态势。

由于公司经营活动现金流规模有限，且承担较重的项目建设任务，加之债务还本付息需要，跟踪

期内公司仍有较大规模外部融资需求。公司主要通过项目公司股东资本金注入以及银行借款弥补

资金缺口。2022 年公司吸收投资收到的现金为 39.50 亿元，是公司资金来源的重要渠道，此外公

司取得借款所收到的现金为 86.17 亿元。总体来看，跟踪期内公司通过收到项目公司股东注资的

股权融资方式叠加外部债务融资方式筹集的资金基本可以覆盖项目投资产生的资金缺口。

表 9：近年来公司现金流情况（亿元、X）
项目 2020 2021 2022

经营活动产生的现金流量净额 51.74 25.41 10.80

投资活动产生的现金流量净额 -170.37 -104.77 -97.80